BỘ XÂY DỰNG

Số: 198/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: định mức dự toán xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần ĐT & XDGT Phương Thành

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 793/KTKH ngày 15/8/2012 của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng Phương Thành (PHUONGTHANH TRANCONSIN) đề nghị hướng dẫn vận dụng định mức dự toán xây dựng công trình để dự toán chi phí phát sinh cho gói thầu A7 (km190+420 – Km218+040) thuộc dự án xây dựng đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định của tập định mức dự toán xây dựng công trình công bố kèm theo văn bản số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007 của Bộ Xây dựng, thì các mã định mức Công ty cổ phần ĐT & XDGT Phương Thành nêu tại văn bản số 793/KTKH được quy định như sau:
1. Về công tác đắp nền đường, mã hiệu AB.6413(1, 2, 3, 4): hao phí máy đầm (9 tấn, 16 tấn, 25 tấn) theo quy định tại định mức này là tấn trọng lượng của máy khi đầm (lực đầm), không phân biệt là đầm rung hay không rung.
2. Về công tác vận chuyển đất, đá bằng ô tô tự đổ: phương pháp tính toán đã được quy định cụ thể tại phần thuyết minh định mức; cách tính toán đối với trường hợp cụ thể như Công ty cổ phần ĐT & XDGT Phương Thành nêu tại văn bản số 793/KTKH là phù hợp. Bộ Xây dựng lưu ý: việc áp dụng các loại phương tiện vận chuyển (5 tấn; 7 tấn; ...) phải phù hợp với loại máy đào (0,8 m3; 1,25 m3 ; ...).
Công ty cổ phần ĐT & XDGT Phương Thành căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(®· ký)
Phạm Văn Khánh